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а  о ае  о  о е а  
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М  r Co l Ti o W Ta Hf V Re u Zr
TMS-71 6,0 6,0 5,7 6,4 8,4 2,5
М -3 0,12 13,3 5,0 3,4 4,8 0, 7,3 0,015

CMS -10 2,0 3,0 5,7 0,2 0,4 5,0 0,1 8,0 0,03 6,0
32 0,15 5,0 ,0 6,0 1,0 8,3 1,5 4,0 4,0 0,015
6 0,18 10,6 4,5 5,7 2,8 4,0 5,1 0,04 0,015
6 0,16 8,8 ,8 5,6 2,4 1,8 10,3 1,0 0,04 0,025
26 0,15 4, ,0 5, 1,0 1,1 11,7 1,6 1,0 0,015

М -3 -М1* 0,05 11,5 5,0 3,6 4,5 0,8 7,0 4,0 0,008
70 0,0 15,8 10,7 2,8 4,6 2,0 5,5 0,2 0,05 0,02

М-1 2,5 11,0 5,8 2,0 1,3 8,8 ,0
М-4 0,008 2,5 6,0 6,0 4,0 4,0 4,5 6,5 4,0 0,004
3 0,0 16,0 5,0 2,7 2,7 4,0 4,0 0,015 0,015

3 -М* 0,10 14,5 4,5 3,0 3,0 2,0 6,5 2,5 0,3 0,015 0,015
32 0,07 5,0 5,5 6,0 0,6 6,7 0,8 8,0 2,0 0,025 0,010
12 0,18 ,4 ,0 5,4 4,5 3,1 1,4 0,75 0,75 0,020 0,011

CMS -4 6,5 ,0 5,6 1,0 0,6 6,0 6,5 0,10 3,0
IN- 3 0,15 22,5 1 ,0 1, 3,7 2,0 1,0 1,4 0,100 0,010

GTD-111 0,10 14,0 ,5 3,0 5,0 1,5 4,0 3,0 0,15 0,030 0,010
IN-738 0,10 16,0 8,5 3,4 3,4 1,75 2,6 0, 1,75 0,050 0,010
U-500 0,07 18,0 1 ,0 3,0 3,0 4,2 0,05 0,007
U-700 0,06 15,5 17,0 4,7 3,5 5,0 0,02 0,030

Rene N5 0,05 7,0 7,5 6,2 1,5 5,0 6,6 0,15 3,0 0,004
Rene N6 0,05 4,2 12,5 5,75 1,4 6,0 7,2 0,15 5,4 0,004

CM186LC 0,07 6,0 ,0 5,7 0,7 0,5 8,0 3,0 1,4 3,0 0,005 0,015
CM247LC 0,07 8,1 ,2 5,6 0,7 0,5 ,5 3,2 1,4 0,015 0,015

Rene 80 0,17 14,0 ,5 3,0 5,0 4,0 4,0 0,030 0,015
PWA 1422 0,14 ,0 10,0 5,0 2,0 12,0 1,0 1,5 0,050 0,015
PWA 1480 10,0 5,0 5,0 1,5 4,0 12,0

-1 0,10 14,0 ,0 4,0 4,0 2,0 4,0 1,0 0,5 0,015
-2 13,5 ,5 4,1 3,8 2,0 4,1 2,0 1,0

CMS -11B 0,002 12,5 7,0 3,6 4,2 0,5 5,6 0,01 5,0 0,004 0,001 0,002
CMS -11C 0,002 14, 3,0 3,4 4,2 0,4 4,5 0,01 5,0 0,004 0,001 0,002

* а  М -3 -М1  3 -М а а о а     е е   о е ое о о о а М  « е о- о е » 
 А  «Мо о  ».
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 .            .  

.  г

ectru l Ti r Co i o W
Spectrum 1 1, 8 0,36 1, 82 4,31 80, 3 0,25 2,8 7,35
Spectrum 2 4,46 1,64 7, 1 10,41 63,80 0,58 1,51 ,6
Spectrum 3 30,44 6,23 2,63 10,78 5,38 30,44 0, 2 2,05 11,13
Spectrum 4 37,60 1,05 13,55 22,72 4, 4 17,1 0, 2,05
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а . : Na2SO4 66,2; Fe2O3 20,4; NiO 8,3; CaO
3,3; V2O5 1,8  е е а а  а  800, 
850, 00  50 о   е е е 200 , а е о-а а -
е  е о а  о е  а о е 
а е а е е о е , о о е е  е -

 :

800
qV ⋅ 104  17,076 exp 0, 364П   R2  0, 187 ( . 2, а);

850
qV ⋅ 103  27,645 exp 0,87 2П   R2  0, 123 ( . 2, б);

00
qV ⋅ 103  76,3 5 exp 0,8034П   R2  0, 374 ( . 2, в);

50
qV ⋅ 103  4,478 exp 0,722 П   R2  0, 2 3 ( . 2, г),

е R2  о е  е е о а о .
а  о е о е  е е -

о а о  (R2) а е а е  о е е   -
 о е  о  е  о о е   
е е а о а о е  а е  

е е  о о  о о  t
qV  о а а е  о -

о  (П ) а о , о о е а  о  о о , 
о о е е а е а е е е е о е 

о е  е а   о  е   
о о о а е  а о о  е е  

а о   а  е а  е о а . 
е о а  о а а , о  е е а о  -

а а о е 800... 50 о  о е е а е а е е 
о е  о о  о о е о о о о а  t

qV
о а а е  П .

е е  о е , о  а о о а а о -
о о е а а е   а , 
а   е е е е а , о о е  о е -
о  о е  о е е  о о   е а  о-
о е е а о о о о о о о о е е   
а е  а о   о о о о  е е.

а е а  а а е о , о о  о е-
а  о о    о о е е а о  

о-о о  о о , е  е-

а  е е а а е е о а о  е е о о е а -
е  о е е а о  о о   о е о  

( а а о е о ) о о е е а о  4, 7, 8, 
13, 15 .  а . 3 е е  а е  е  
е е а  (t ), а а е о е е о о-

 а е  t   651, 5  4, 0CCr  8,1 CTi  
0,4 CAl  1,52CMo  0,30CW 4   о е о  е-

е о о  о е  ( М) ( . 3),  а е  
 е е а  а   а  

о  а о .
о, о  о е е  е  П  е -

ае  а е е е о  е е а  t , 
 о о о  о о о е о е   а а  а-
а  о е а  о о о е е а о  е-

а . а е е а е е е о а  
о а а , о  о о е  о -

а ,  а е   а  е е о о о 
а е , о а ае  о е а  а е а е а  

е е о а  о е .  а е   е е -
а  а  М е  о ее а е а о  
 е а о   о о о а е  а-
о о  е е  а о .

 . 2  3 о, о  о е е е  ео -
о о о о  е е  о о  о о  t

qV , е-
а а а е а о о  о а  е е 

П ≥ 3,0, о о е е ае  а е е t ≥ 800 о .
а  о а о , о е е а е а е е 

е е о е о е  о о   о о  
е е  о о е о  а а  е -

 о о  о о   а а о е е е а  
800... 50 о , а а е а е  е  е -

е а .  о о е а о  о а  
а  о о  а о ее е е  а   а -
а о  е е  о  о а о , а   
о е е о а  е  о а о  -

о о о а е  о е  -
е  .

. 3. а о  t  е   о  П   а  
о  а о ; а о а  е е а  а  t   

 677,22П 0,1405
êñ

  R2  0, 806

 
 .    -

    -
 

М  
   t  

 
  

 
 М

6 717 723 725 4
6 708 712 700 4

М -3 751 852  850 4
М -3 -М1 740 829 840
-70 ( М -2) 755 881  850 4

3 744 830 825 7
3 -М 741 817 820

In 738 754 823 860 7
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1.  о о о а е  а о о  
е е  а о  о е  а е е а о -

е е е о е о е  о е -
а о о а, о о е о о   о о  е-

е  о о е о  о о о а  е  
о о  о о  ( t

qV )  е е а а  800, 
850, 00  50 о  о а а е  П , а а о  

о е о  о а  о е о о а а.
2.  а е а е о  е е а  (t ) 

о а а е  о о  (П ) о е а а о -
а  е е а  е е о а  о е   

о о о а е  а о о  е е-
 а о .

3. а о е о, о  о е е е  ео о -
 о о о  а а е о   а а о е о-
 а о , а е е е о  е е а  

(t ) о о  е е 800 о , а е а а а е-
а о о  (П )  е е е 3,0.
4.  а а о а  е  о о о -

о о  е е  а о  М -3 -М1  
3 -М  е  о о  а-

а е а  о о е  е е о  
о е  о е е  о о е а е  о 

о е  а а е а  о о о о  о -
о  а е    t . а е е е а  о-
о о о а   е е а  а -

, о е  а е о  а а .
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 1.  . 3 44.

Experimental data on high-temperature corrosion resistance of a wide range of the national and foreign casting heat-
resistant nickel alloys are analyzed and processed. Mathematical regression models were obtained for predicting 
calculations of a mean corrosion rate within the temperature range of 800 50 C, that can be used in multi-criteria 
optimization both in the development of new challenging alloys and also in improvement of known industrial alloys. 
Ref. 15, Tables 3, Figures 3.
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